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Af journalist Lone Völcker, DFF

- Det er et godt forlig, der er ind-
gået på energiområdet. Efter to års 
ørkenvandring er forliget et rigtigt 
gennembrud for energipolitikken 
herhjemme. Det har været en meget 
lang vej at nå til et resultat, men 
til gengæld kan jeg stå inde for 
det, vi er kommet frem til, siger SFs 
energipolitiske ordfører, Anne Grete 
Holmsgaard.

Værker under 5 MW holdes fri
- For SF har det været helt afgø-
rende, at de små decentrale kraftvar-
meværker ikke skulle tvinges ud på 
markedet. Regeringens udspil var en 
total markedsgørelse af kraftvarme-
området, men vi har holdt hårdt på, 
at værker på under 5 MW skulle have 
lov til at fortsætte på treledstariffen. 
Det lykkedes også, men det har kostet 
mange forhandlingsmøder at komme 
så langt.

Anne Grete Holmsgaard peger på 
flere grunde til, at det var vigtigt 
ikke at tvinge de små værker ud på 
markedet.

- Det ville være et helt urimeligt 
krav at stille til de små værker med 
få mandskabsressourcer, og som ville 
være nødt til at bruge mellemhandle-
re for at klare opgaven. Og varmefor-
brugerne kunne risikere at blive ramt, 
hvis resultatet af øvelsen endte med 
at blive højere varmepriser. Endelig 
tæller regeringens egen beregning 
af den samfundsøkonomiske gevinst 
også med i billedet. De 90 mio. kr., 
man kommet frem til, er i energisam-
menhæng et meget lille beløb, siger 
Anne Grete Holmsgaard. 

Hun lover, at der ikke sker ændrin-
ger i den måde, treledstariffen bliver 
beregnet på. 

- Der står i aftalen, at den skal 
drøftes igen efter 5 år, men hvis vi 
ikke kan blive enige om en eventuel 
ændring, er der ikke noget, der bliver 
lavet om. 

Energibesparelser
Et andet element i energiforliget, 
som Anne Grete Holmsgaard frem-
hæver, er de midler, der er afsat til 
energibesparende foranstaltninger.

- Det er væsentligt at fokusere på 
energibesparelser, også på varmeom-
rådet. Den store energiregning er jo 
ikke elregningen, men varmeregnin-
gen. Udgiften til opvarmning er en 
meget større post på husholdnings-
budgettet, end elregningen er, og 
derfor er jeg meget tilfreds med, at 
vi er kommet igennem med, at der 
skal laves en energibesparelsesplan, 
der både gælder el og varme. 

- Der er et meget stort potentiale 
for besparelser, men der er samtidig 
meget lidt viden om, hvad man kon-
kret kan gøre. Undersøgelser viser, at 
i langt de fleste huse fra 60’erne og 
70’erne er der mulighed for at ned-
bringe energiforbruget med over 60 
%. Eksempelvis er der sket en udvik-
ling på vinduesområdet, som gør, at 
de bedste vinduer i dag isolerer så 
godt, at de er tæt på at fungere som 
en varmekilde.

- Jeg synes, der er store opgaver 
for varmeværkerne i forhold til at 
informere om energibesparelser. SF 
har en målsætning, der siger, at i 
2025 skal vi være nede på det halve 
varmeforbrug i bygninger. Og hvis vi 

skal nå det mål, er det nødvendigt 
at arbejde sammen. Og byggemarke-
derne skal kunne informere om, hvad 
der er det rigtige valg, hvis man ikke 
alene vil se på udgiften her og nu, 
men også hvad driftsomkostningerne 
er de næste 10 år.

Oprettelse af varmesparefond
Anne Grete Holmsgaard mener, der 
bør laves en ”søster” til elsparefon-
den. En varmesparefond, hvor for-
brugerne nemt kan få adgang til den 
viden, der er på området.

- Noget af det vigtigste er, at der 
er let adgang til information. Måske 
en hjemmeside, hvor man kan gå ind 
og se, hvad man helt konkret kan 
gøre. Det skal være meget enkelt med 
eksempler, hvor man kan klikke sig 
ind på den type hus, man selv har og 
se mulighederne. 

SFs energipolitiske ordfører kan også 
sagtens forestille sig, at der bliver et 
sted, hvor man kan tage hen i week-
enden og se på de muligheder, der 
er. 

- Man kan lave lavenergiområder. 
Finde en by i Nordjylland og en på 
Lolland, der kan være udstillingsvin-
due for, hvordan man virkelig kan 
lave energibesparelser i bygninger. 
Ikke kun nybyggeri, men også eksi-
sterende boliger. Jeg synes, det kunne 
være rigtig dejligt, hvis man kunne 
gøre det her til en folkesag, ligesom 
vindmøllerne var engang. Nu er de 
blevet en stor industri, og det er helt 
fint, siger Anne Grete Holmsgard, 
og kan ikke skjule, at hun er endog 
meget tilfreds med, at der kom to nye 
havmølleparker og en skrotnings-
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biogasanlæg og derefter separeres i 
fosfor og kvælstof. Det er målet, og 
det kan vi ikke komme til fra dag et, 
men vi må have skub i at bygge nogle 
flere biogasanlæg, så vi får flere erfa-
ringer med det. Så falder anlæggene 
også i pris. Jeg har store forhåbninger 
til, at de, der har projekter klar, skyn-
der sig at hugge til nu, fordi aftalen 
gælder til og med 2008. Det er nu, 
de skal i gang, pointerer Anne Grete 
Holmsgaard. 

Anlægstilskud fjernet
- Jeg er inderlig overbevist om, at 
noget af det, vi skal satse på i fremti-
den, er energiteknologi. Derfor er det 
væsentligt, at vi efter mange års tov-
trækkeri endelig har vundet den lille, 
men vigtige sejr, at forskningsmidler-
ne nu også kan bruges til demonstra-
tionsprojekter. Det er meget vigtigt, 
at den viden, vores meget dygtige 
forskere besidder, kommer videre 
og bliver omsat til demonstrations-
projekter og anvendelig teknologi, 
siger Anne Grete Holmsgaard, som er 
meget bevidst om, at det ikke er nok 
til at få de nye teknologier ud på 
markedet. 
Det kræver, at man i en periode yder 
enten pristilskud eller anlægstilskud 
eller begge dele. Men den mulighed 
er der lukket af for, efter at regerin-

ordning for gamle vindmøller med i 
energiforliget. 

- Aftalen betyder, at vi kan få sane-
ret det noget uoverskuelige landskab 
af vindmøller, som vi har i dag, så 
vi får nogle ordentlige placeringer 
af vindmøllerne fremover. Den del 
af skrotningsordningen, der er gen-
nemført, har været en stor succes. 
1.500 gamle møller er kommet ned 
og erstattet med 300 nye.

Energiteknologi 
Vindmøllerne står som et symbol på 
Danmark som pioner inden for ved-
varende energi, men sådan er det 
ifølge Anne Grete Holmsgaard ikke 
længere.

- Det virker, som om der er kom-
met skyklapper på i Danmark, og man 
kigger sig slet ikke rundt. I dag er det 
sådan, at solenergi og biogas i mange 
tilfælde har væsentligt bedre vilkår i 
Tyskland og i Østrig. Vi var det store 
foregangsland, men nu er vi ved at 
blive ukendte, og det kan vi slet ikke 
tåle i sådan et lille land. 

- En lille sejr er det dog, at det 
efter to års kamp er lykkedes at få 
et pristilskud til biogas igennem. 
Tilskuddet er ikke fyrsteligt, men dog 
stort nok til at gøre det muligt at 
komme i gang. Jeg mener, målet på 
langt sigt er, at al gylle skal igennem 

gen fjernede alle anlægs- og pristil-
skud med et øksehug. 

- Der er ikke afsat en eneste krone 
til anlægstilskud, og muligheden for 
at søge er helt væk. Konsekvensen 
er, at udviklingsmiljøerne tørrer ud. 
Når der ikke er penge til, at forsk-
ningsprojekterne kan blive ført ud i 
livet herhjemme, kigger de sig om 
i Europa. Eksempelvis prøver bøl-
geenergiprojektet, som der ikke var 
penge til i Danmark, at komme ind 
i Irland.

For Anne Grete Holmsgaard er det 
helt ubegribeligt, at der ikke er poli-
tisk vilje til at yde anlægstilskud på 
energiområdet.

- Man ville kunne nå meget for 
50 mio. kr. om året, og 100 mio. ville 
være virkeligt godt. Men her hører den 
gode vilje op. V og K er meget uvillige 
til at yde pris- og anlægstilskud og 
det er uforståeligt i betragtning af, 
at det er udviklingen af noget, der 
kan få stor indflydelse både på den 
danske økonomi og på den enkeltes 
økonomi. I sammenligning med de 
10 mia. kr., der er afsat til skattelet-
telser, syner 50 eller 100 mio. kr. til 
udvikling af fremtidens energitekno-
logier ikke af meget, siger Anne Grete 
Holmsgaard. 

- For os har det været 
helt afgørende, at 
de små decentrale 
kraftvarmeværker 
ikke skulle tvinges ud 
på markedet, siger 
SFs energipolitiske 
ordfører Anne Grete 
Holmsgaard. Foto: 
Jørgen Schytte.


